
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(2)681/15-16號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 
檔號：CB2/HS/1/12 

 
扶貧小組委員會  

 
第三十五次會議紀要  

 
日  期  ：  2015年 12月 22日 (星期二 ) 
時  間  ：  下午 2時 30分  
地  點  ：  立法會綜合大樓會議室 1 
 
 
出席委員  ：  張超雄議員 (主席 ) 

馮檢基議員 , SBS, JP (副主席 ) 
李卓人議員  
譚耀宗議員 , GBS, JP 
石禮謙議員 , GBS, JP 
陳健波議員 , BBS, JP 
張國柱議員  
梁家傑議員 , SC 
莫乃光議員 , JP 
陳志全議員  
陳婉嫻議員 , SBS, JP 
梁志祥議員 , BBS, MH, JP 
郭偉强議員  
 
 

缺席委員  ：  何俊仁議員  
梁耀忠議員  
梁美芬議員 , SBS, JP 
梁國雄議員  
黃毓民議員  
易志明議員 , JP 
郭家麒議員  
鄧家彪議員 , JP 
 



 

 2

出席公職人員  :  議程第 II項  
 
勞工及福利局副局長  
蕭偉強先生 , JP 
 
勞工及福利局首席助理秘書長 (扶貧 ) 
鍾雅之女士  
 
在職家庭及學生資助事務處處長  
李忠善先生 , JP 
 
在職家庭及學生資助事務處  
首席行政主任 (在職家庭津貼辦事處 ) 
張淑逑女士  
 
 

應邀出席者  : 議程第 II項  
 
第一節  
 
Catholic Workers Centre 
 
Assistant Program Worker 
Ms Abbas Sairah 
 
A.I.M. Group 
 
Group Member 
Ms Shaheen Shabana 
 
愛中港青年文化社團聯會  
 
創會副主席  
陳玉娥小姐  
 
民主建港協進聯盟  
 
副發言人  
張芬蘭女士  
 
 
 



 

 3

太子學童關注組  
 
李相珍女士  
 
學童發展關注組  
 
楊建婭女士  
 
爭取低收入家庭保障聯席  
 
組織幹事  
李國權先生  
 
北區基層工友組  
 
陳倩琪小姐  
 
循道衛理觀塘社會服務處  
 
社工  
吳珊瑤小姐  
 
同根社  
 
組織幹事  
黃佳鑫先生  
 
希望‧連線街坊小組  
 
曾玲女士  
 
關注基層住屋聯席  
 
組織幹事  
黎健基先生  
 
何智聰先生  
 
天姿作圍  
 
組織幹事  
范沛縈小姐  
 



 

 4

關注學童發展權利聯席  
 
組織幹事  
何汝瑛小姐  
 
青年關學聯  
 
勞樂心小姐  
 
特殊學習需要權益聯會  — Sen 權益會  
 
組織幹事  
賀卓軒先生  
 
SEN 社會希望會  
 
組長  
馮圍小姐  
 
葵涌劏房住客聯盟  
 
組員  
吳堃廉先生  
 
葵涌低收入人士權益關注組  
 
成員  
田嘉信先生  
 
葵涌基層權益關注組  
 
梁詠婷小姐  
 
葵涌低收入居民關注平台  
 
Mr Minhas Rashad 
 
葵涌不適切居所住客聯盟  
 
梁期堅先生  
 
 
 



 

 5

葵涌低收入政策關注平台  
 
組員  
姚冬梅小姐  
 
第二節  
 
黃貴生先生  
 
天主教香港教區教區勞工牧民中心 (九龍 ) 
 
中心主任  
畢雁萍女士  
 
青年民建聯  
 
主席  
顏汶羽先生  
 
新民黨  
 
代表  
李文龍先生  
 
低保聯土瓜灣街坊組  
 
組長  
郭凱盈小姐  
 
自由黨青年團  
 
成員  
張洛淋女士  
 
何詩慧小姐  
 
好L窮大聯盟  
 
盟主  
李庭豐先生  
 
 
 
 



 

 6

推廣員及零散工工會  
 
組織幹事  
吳綽靈小姐  
 
清潔工人職工會  
 
組織幹事  
陳子傑先生  
 
香港婦女勞工協會  
 
組織幹事  
梁瑋晴小姐  
 
環保姨姨發展網絡  
 
代表  
林宇娥女士  
 
街坊工友服務處  
 
組織幹事  
陳家瑤小姐  
 
葵涌邨勞工權益關注組  
 
組織幹事  
黃詠芝小姐  
 
葵涌爭取標準工時關注組  
 
組織幹事  
黎彩燕小姐  
 
天水圍社區發展網絡  
 
組織幹事  
陳緯綸先生  
 
 
 
 



 

 7

天水圍社區發展陣線  
 
計劃幹事  
江健成先生  
 
獅子山學會  
 
助理研究員  
王芷君小姐  
 
 

列席秘書  : 總議會秘書 (2)4 
徐偉誠先生  
 
 

列席職員  : 議會秘書 (2)4 
朱秀雯小姐  
 
議會事務助理 (2)4 
邵佩妍小姐  
 
文書事務助理 (2)4 
鄧冰心女士  

  
 
經辦人／部門  
 

I. 延展小組委員會的工作期  
[立法會CB(2)498/15-16(01)號文件 ] 

 
  委 員 支 持 有 關 小 組 委 員 會 繼 續 工 作 約 5.5個 月 至
2015-2016年度會期於 2016年 7月中完結為止的建議。委員
察悉，有關建議將會提交內務委員會，以尋求通過。  
 
 
II. 低收入在職家庭津貼計劃的實施  

[立法會CB(2)343/15-16(01)、CB(2)487/15-16(01)至 (02)及
CB(2)515/15-16(01)號文件 ] 

 
2.  小 組 委 員 會 進 行 商 議 工 作 (會 議 過 程 索 引 載 於
附件 )。  
 
 



經辦人／部門  

 8

 
III. 下次會議的討論課題  
 
3.  委員察悉，小組委員會將會在定於 2016年 1月 26日
(星期二 )下午 4時 30分舉行的下次會議上討論 "關愛基金 "的
課題。  
 
 
IV. 其他事項  
 
4.  議事完畢，會議於下午 6時 02分結束。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2016年 1月 15日  



 

附件 

 
扶貧小組委員會  

第三十五次會議過程  
 

日 期： 2015年 12月 22日 (星期二 ) 
時 間：下午2時 30分  
地 點：立法會綜合大樓會議室1 

 
 

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

議程第 I項  ⎯⎯  延展小組委員會的工作期  
000741 - 000952 主席  

陳婉嫻議員  
 

委 員 支 持 有 關 小 組 委 員 會 繼 續 工 作 至
2015-2016年度立法會會期於 2016年 7月
中完結為止的建議，有關建議將會提交
內務委員會，以尋求通過。  
 
陳 婉 嫻 議 員 關 注 到 ， 福 利 事 務 委 員 會
轄 下 的 退 休 保 障 事 宜 小 組 委 員 會 於
2015-2016年度會期內的工作。  
 

 

議程第 II項  ⎯⎯  低收入在職家庭津貼計劃的實施  
第一節  
 
000953 - 001251 主席  致序辭  

 
 

001252 - 001528 Catholic 
Workers 
Centre 

 

陳述意見  
 

 

001529 - 001736 A.I.M. Group 陳述意見  
 

 

001737 - 002105 愛 中 港 青 年
文 化 社 團
聯會  

 

陳述意見   

002106 - 002403 民 主 建 港 協
進聯盟  

 

陳述意見   

002404 - 002611 太 子 學 童 關
注組  

 

陳述意見   

002612 - 003012 學 童 發 展 關
注組  

 

陳述意見   



2 
 

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

003013 - 003332 爭 取 低 收 入
家 庭 保 障
聯席  

 

陳述意見   

003333 - 003620 北 區 基 層 工
友組  

 

陳述意見   

003621 - 003933 循 道 衛 理 觀
塘 社 會 服
務處  

 

陳述意見   

003934 - 004249 同根社  
 

陳述意見   

004250 - 004417 希 望 ‧ 連 線
街坊小組  

 

陳述意見   

004418 - 004724 關 注 基 層 住
屋聯席  

 

陳述意見   

004725 - 005039 何智聰先生  
 

陳述意見   

005040 - 005305 天姿作圍  
 

陳述意見   

005306 - 005638 關 注 學 童 發
展 權 利 聯
席  

 

陳述意見   

005639 - 005858 青年關學聯  
 

陳述意見   

005859 - 010141 特 殊 學 習 需
要 權 益 聯
會  — Sen
權益會  

 

陳述意見   

010142 - 010400 SEN 社會希
望會  

 

陳述意見   

010401 – 010722 葵 涌 劏 房 住
客聯盟  

 

陳述意見   

010723 – 010955 葵 涌 低 收 入
人 士 權 益
關注組  

 

陳述意見   



3 
 

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

010956 – 011312 葵 涌 基 層 權
益關注組  

 

陳述意見   

011313 - 011629 葵 涌 低 收 入
居 民 關 注
平台  

 

陳述意見   

011630 - 011858 葵 涌 不 適 切
居 所 住 客
聯盟  

 

陳述意見   

011859 - 012216 葵 涌 低 收 入
政 策 關 注
平台  

 

陳述意見   

012217 - 013820 主席  
政府當局  
 

政 府 當 局 回 應 團 體 的 主 要 意 見 和 關 注
時，就低收入在職家庭津貼 (下稱 "低收入
津 貼 ") 計 劃 的 分 階 段 申 請 安 排 和 宣 傳
工 作 及 主 要 準 則 提 供 資 料 ， 詳 情 載 於
政 府 當 局 的 文 件 [ 立 法 會
CB(2)343/15-16(01)號文件 ]。當局進一步
表示  ⎯⎯ 
 
工時要求  
 
(a) 工時要求已定於合理水平，因此預期

低收入津貼申請人應一般可符合分別
定為每月 144小時及每月 192小時的兩
級工時要求，從而在低收入津貼計劃
下領取基本津貼及高額津貼。低收入
津貼家庭中每名合資格的兒童亦會獲
發兒童津貼。若申請人是單親家長，
亦定有較低的工時要求；  

 
(b) 低 收 入 津 貼 申 請 應 由 一 名 符 合 工 時

要 求 的 在 職 家 庭 成 員 以 家 庭 (2 人 或
以上 )為單位提出。低收入津貼申請人
若在個別月份未能符合工時要求，可
由另一名合資格在職家庭成員申報其
在有關月份的工作時數。儘管如此，
不同家庭成員的工時不可合併計算；
若把所有家庭成員的工時合併計算，
或需訂立一個較高的要求；  

 
(c) 低 收 入 津 貼 申 請 人 若 在 特 殊 情 況 下

未 能 提 供 顯 示 其 工 時 及 入 息 的 證 明

 



4 
 

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

文件，可自行作出有關申報上述資料
的聲明；  

 
(d) 低 收 入 津 貼 申 請 人 若 從 事 多 於 一 份

工作，可申報所有工作的工時，以符合
低收入津貼的工時要求；  

 
宣傳工作  
 
(e) 在 職 家 庭 及 學 生 資 助 事 務 處 轄 下 的

在職家庭津貼辦事處於 2015年 12月為
不 同 地 區 的 非 政 府 機 構 ( 包 括 服 務
少 數 族 裔 的 機 構 ) 舉 辦 了 多 個 介 紹
低 收 入 津 貼 計 劃 的 簡 介 會 ， 並 會 在
2016年 3月起，為不同地區的非政府
機 構 及 當 區 人 士 舉 辦 有 關 如 何 填 寫
低收入津貼申請表格的簡介會；  

 
(f) 在職家庭津貼辦事處會繼續與由民政

事 務 總 署 委 託 的 少 數 族 裔 人 士 支 援
服務中心合作，為少數族裔人士提供
支援服務，並會利用不同的傳媒頻道
及與少數族裔人士有關的電台節目，
向他們宣傳低收入津貼；  

 
與鼓勵就業交通津貼 (下稱 "交津 ")計劃
的關係  
 
(g) 勞工處已就低收入津貼與交津之間的

關係向交津受助人發出書面通知，低
收 入 津 貼 的 宣 傳 單 張 亦 載 有 相 關 資
料。此外，勞工處及在職家庭津貼辦
事處均設有熱線，解答交津受助人的
查詢，並為他們提供協助。有需要人
士可按自己的需要，在兩項計劃當中
任擇其一，提出申請；  

 
檢討低收入津貼計劃  
 
(h) 低 收 入 津 貼 計 劃 的 全 面 檢 討 會 在 該

計劃推行一年後進行；  
 
為不同的有需要組羣提供的其他援助   
 
(i) 低收入津貼計劃並非旨在提供援助，

以滿足有需要組羣所有類別的需要。



5 
 

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

育有殘疾子女的低收入津貼家庭可就
健全子女般，申領兒童津貼，惟他們
須符合有關的申領資格。除此之外，
政府當局會繼續為殘疾兒童加強提供
學前康復服務及其他支援。此外，傷殘
津貼提供經濟援助以協助嚴重殘疾人
士應付特殊需要，其申領資格的檢討
工作將於短期內完成；及  

 
(j) 關 愛 基 金 推 出 的 " 為 低 收 入 家 庭 護

老 者 提 供 生 活 津 貼 試 驗 計 劃 "( 下 稱
"護老者津貼 ")正進行評估，當中包括
應 否 擴 展 該 計 劃 的 範 圍 以 涵 蓋 嚴 重
殘疾人士的照顧者。  

 
013821 - 014646 主席  

陳婉嫻議員  
政府當局  
 

陳婉嫻議員察悉，低收入津貼計劃預計
會令大約 20萬個有需要家庭受惠，她認
為 在 職 家 庭 津 貼 辦 事 處 未 必 能 夠 處 理
大 量 低 收 入 津 貼 申 請 。 她 贊 同 團 體 的
意見，認為政府當局應  ⎯⎯ 
 
(a) 參考關愛基金的運作，提供行政費予

非政府機構，以協助推行低收入津貼
計劃；及  

 
(b) 聘請少數族裔人士，向少數族裔社羣

推廣低收入津貼計劃。  
 
政府當局感謝非政府機構於過去數個月
就低收入津貼的實施提出意見，以及就
推 行 該 計 劃 提 供 協 助 。 在 職 家 庭 津 貼
辦事處的職員定當訓練有素，為工作量
作好準備。此外，分階段接受申請，亦
可把工作量分散。由 2016年 3月起，在職
家 庭 津 貼 辦 事 處 亦 會 在 各 個 地 區 舉 辦
另一輪簡介會，講解如何填寫申請表格。 
 

 

014647 - 015322 主席  
 

主席要求政府當局回應團體就低收入津
貼計劃的推行細節提出的建議。  
 
政府當局表示  ⎯⎯ 
 
(a) 低收入津貼的宣傳單張已翻譯成 6種

少數族裔語言；及  
 

 



6 
 

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

  (b) 除舉辦簡介會講解如何填寫低收入津
貼計劃的申請表格，如有需要，在職
家 庭 津 貼 辦 事 處 會 考 慮 派 員 到 不 同
地 區 ， 就 填 寫 申 請 表 格 提 供 進 一 步
援助。  

 

 

第二節  
 
015323 - 015643 主席  

黃貴生先生  
 

陳述意見   

015644 - 020008 天 主 教 香 港
教 區 教 區
勞 工 牧 民
中心 (九龍 ) 

 

陳述意見   

020009 - 020239 青年民建聯  
 

陳述意見   

020240 - 020517 新民黨  
 

陳述意見   

020518 - 020830 低 保 聯 土 瓜
灣街坊組  

 

陳述意見   

020831 - 021123 自 由 黨 青 年
團  

 

陳述意見   

021124 - 021443 何詩慧小姐  
 

陳述意見   

021444 - 021806 好L窮大聯盟  
 

陳述意見   

021807 - 022155 推廣員及零
散工工會  

 

陳述意見   

022156 - 022516 清潔工人職
工會  

 

陳述意見   

022517 - 022826 香港婦女勞
工協會  

 

陳述意見   

022827 - 023207 街坊工友服
務處  

 

陳述意見   

023208 - 023437 環保姨姨發
展網絡  

 

陳述意見   



7 
 

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

023438 - 023755 葵涌邨勞工
權益關注
組  

 

陳述意見   

023756 - 024112 葵涌爭取標
準工時關
注組  

 

陳述意見   

024113 - 024446 天水圍社區
發展網絡  

 

陳述意見  
[立法會CB(2)515/15-16(01)號文件 ] 

 

024447 - 024800 天水圍社區
發展陣線  

 

陳述意見   

024801 - 024950 獅子山學會  
 

陳述意見   

024951 - 030040 主席  
政府當局  
 

政府當局回應團體的主要意見和關注時
重 申 較 早 前 就 低 收 入 津 貼 計 劃 的 宣 傳
工 作 及 工 時 要 求 、 低 收 入 津 貼 與 交 津
之間的關係及對嚴重殘疾人士照顧者的
支援提出的一些論點，並補充  ⎯⎯  

 
(a) 政 府 當 局 有 意 讓 低 收 入 津 貼 申 請

表格的設計簡單易明，但亦有需要
符合必不可少的審核要求，必須在
兩者之間取得平衡；  
 

(b) 在現階段提供單一申請表格供有需
要人士申領低收入津貼、交津及其他
援助，並不可行，因為每項計劃各有
其申領準則。儘管如此，政府當局會
參考其他援助計劃的推行情況，以期
簡化低收入津貼的申請程序。為協助
申請人提交其後的申請，政府當局會
考 慮 為 申 請 人 提 供 預 先 印 有 他 們
部分家庭資料的申請表格；  

 
(c) 在特殊情況下，當局會接納申請人

自 行 作 出 有 關 申 報 工 時 及 入 息 的
聲明；及  

 
(d) 為了釋放婦女勞動力，政府當局會進

行有關幼兒服務長遠發展的顧問研
究，並會繼續增加幼兒服務的供應。 
 

 



8 
 

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

030041 - 030725 主席  
李卓人議員  
政府當局  
 

李卓人議員認為  ⎯⎯ 
 
(a) 每月 192小時的工時要求過高，妨礙

了 低 收 入 兼 職 工 人 申 領 低 收 入
津貼；及  

 
(b) 部 分 交 津 受 助 人 或 會 在 申 領 交 津

後，才決定於相同月份申領低收入
津貼。政府當局應考慮向他們發放在
低收入津貼申領期內交津與低收入
津貼兩者之間的差額。  

 
政府當局重申  ⎯⎯ 
 
(a) 低收入津貼工時要求屬合理。申請人

如每月工作 144小時 (即每星期約 33小
時 )，便符合低收入津貼的工時要求。
申請人的僱傭合約如顯示其每星期
的工作時數，便可將其乘以 4.4個星
期，以得出每月的工作時數；及  

 
(b) 在上述 (g)項作出的回覆，並補充已發

放的交津不可退還給政府當局。儘管
如此，政府當局會研究加強低收入
津貼與交津之間的協調的可行性。  

 

 

030726 - 031240 主席  
陳婉嫻議員  
政府當局  
 

陳婉嫻議員要求政府當局回應  ⎯⎯  
 
(a) 團體所提有關讓非政府機構參與協助

推行低收入津貼計劃的建議；及  
 
(b) 一 個 團 體 詢 問 低 收 入 津 貼 計 劃 受 惠

對 象 不 包 括 單 身 人 士 ( 可 能 以 長 者
為主 )的原因。  

 
政府當局表示  ⎯⎯  
 
(a) 在職家庭津貼辦事處會做好準備，以

應付工作量。此外，為了向地區的申
請人提供協助，在職家庭津貼辦事處
會由 2016年 3月起進行外展活動，向地
區人士簡介如何填寫申請表格，並在
地區層面提供所需的協助；及  

 

 



9 
 

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

  (b) 有需要的單身人士可受惠於法定最低
工資及交津。政府當局強調，低收入
津貼計劃的受惠對象是低收入在職家
庭，並重申低收入津貼計劃會在推行
一年後進行檢討。  

 

 

031241 - 032023 主席  
政府當局  
 

主席總結時表示，政府當局應考慮  ⎯⎯  
 
(a) 在制訂低收入津貼計劃的推行細節時

顧及少數族裔人士的特殊需要，把與
低收入津貼有關的宣傳資料翻譯成最
少 6種主要的少數族裔語言，並聘請
少數族裔人士協助少數族裔社羣申領
低收入津貼；  

 
(b) 就低收入津貼計劃申請表格及自我申

報 聲 明 表 格 的 設 計 徵 詢 持 份 者 的
意見；  

 
(c) 改善低收入津貼與護老者津貼之間的

關係，因為護老者津貼須算作家庭收
入，但照顧者的工時則不算作低收入
津貼計劃的工時要求；及  

 
(d) 撥出資源委聘非政府機構，以協助在

地區層面推行低收入津貼計劃。  
 

 

032024 - 032139 主席  
黃貴生先生  

主 席 邀 請 有 興 趣 的 團 體 就 低 收 入 津 貼
計劃的實施提出進一步的意見。  
 
陳述意見  
 

 

032140 - 032244 天主教香港
教區教區
勞工牧民
中心 (九龍 ) 

 

陳述意見   

032245 - 032339 清潔工人職
工會  

 

陳述意見   

032340 - 032623 推廣員及零
散工工會  

 

陳述意見   

032624 - 032731 天水圍社區
發展陣線  

 

陳述意見   



10 
 

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

032732 - 033017 主席  
政府當局  
 

政府當局回應團體的意見時表示  ⎯⎯ 
 
(a) 已委託政府統計處在 2015年第三季進

行一項有關交通費的調查。視乎數據
是否備妥，政府當局希望可在 2016年
第一季向立法會人力事務委員會匯報
檢討交津的結果；  

 
(b) 鑒於時間所限，在職家庭津貼辦事處

沒 有 計 劃 就 低 收 入 津 貼 申 請 表 格 的
設計徵詢持份者的意見。儘管如此，
當局會在 2016年 3月起舉辦有關如何
填寫申請表格的簡介會，而表格設計
會盡量簡單；  

 
(c) 當局會為在職家庭津貼辦事處的職員

提 供 訓 練 ， 以 協 助 處 理 低 收 入 津 貼
申請；及  

 
(d) 在職家庭津貼辦事處會直接致電申請

人作簡單澄清，以加快審批程序。倘
有需要，在職家庭津貼辦事處會致函
申請人，要求他們提供補充資料及作
出澄清。  

 

 

033018 - 033250 主席  
 

主席促請政府當局考慮團體及委員提出
的意見和建議。主席亦察悉並關注到，
交津計劃的檢討結果要到 2016年第一季
才能公布。  
 

 

議程第 III項  ⎯⎯  下次會議的討論課題  
033251 - 033306 主席  下次會議的討論課題  

 
 

 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2016年 1月 15日  
 


